
Mercoledì, 19 aprile 2023 
 

Consiglio di Frazione di Casinalbo 
 
Ordine del Giorno 

1. Bilancio consuntivo 2022 
2. Percorso elaborazione PUG 
3. Aggiornamento piano rifiuti con presenza addetti HERA 
4. Ciclabile del mito 
5. Varie ed eventuali 

 
La Presidente alle 21:00 procede all’appello nominale dei convocati. Sono presenti i seguenti consiglieri di 
frazione: 
Teresa Grasso 
Manuela Medici 
Barbara Tintorri  
Sandra Berselli 
Barbara Rinaldi 
Cecilia Camellini (presidente) 
Massimo Calzolari 
Luca Cavalieri (verbalizzante). 
Sono altresì presenti per la Giunta Comunale gli assessori Pagliani, Bosi e Bizzini e il vicesindaco Sarracino. 
La Presidente incarica Luca Cavalieri di redigere il verbale della seduta. 
 
Ordine del Giorno 
 
Bilancio consuntivo 2022 
La presidente invita l’assessore Bosi ad illustrare il presente punto all’ordine del giorno. 
L’assessore presenta il bilancio consuntivo 2022 evidenziando: 
un avanzo libero di 2.476.000€, un avanzo vincolato di 1.581.000€, oltre a 1.690.000€ per il miglioramento 
della sicurezza stradale e 113.000€ per l’abbattimento dei costi della nettezza urbana.  
Passa poi a presentare gli investimenti previsti per il prossimo triennio. 
Al termine la Presidente chiede ai presenti di intervenire per eventuali chiarimenti. 
Nessuno dei presenti chiede di intervenire. 
 
Percorso elaborazione PUG 
La presidente invita l’assessore Pagliani ad illustrare il presente punto all’ordine del giorno. 
Pagliani spiega in cosa consista il PUG e il percorso per arrivare entro giugno 2023 alla sua assunzione in 
Consiglio Comunale, per poi passare all’adozione ed infine all’approvazione definitiva. Illustra poi gli 
obbiettivi della legge 24/2017 e il vincolo del 3% massimo per il consumo di suolo entro il 2050. Termina 
con l’illustrazione degli interventi diretti, evidenziando in particolare la semplificazione che si raggiungerà 
col nuovo strumento. 
Loris Faggioli chiede se le ristrutturazioni con la semplificazione introdotta col nuovo strumento saranno 
più celeri e magari più economiche. In sostanza chiede se la semplificazione sia o meno effettiva per il 
cittadino. L’assessore conferma che il vantaggio derivante dalla semplificazione sarà soprattutto per il 
cittadino. 
Annalisa Tardini chiede se il 3% potrà essere edificato anche in aree oggi non previste in edificazione dagli 
attuali strumenti urbanistici. L’assessore spiega che i privati potranno fare proposte all’amministrazione per 
l’individuazione delle nuove aree di espansione. Il Comune assegnerà poi punteggi sulla base delle linee 
contenute nel bando.  



Al termine degli approfondimenti dà appuntamento ai cittadini presenti all’iniziativa di illustrazione del 
PUG, in programma l’11 maggio presso il Castello di Formigine. 
 
Al termine la presidente propone di anticipare il punto sulla ciclabile del mito e di tenere per la fine della 
riunione il punto sulle nuove modalità di raccolta rifiuti. I presenti approvano la proposta. 
 
Ciclabile del mito 
La presidente invita l’assessore Pagliani ad illustrare il presente punto all’ordine del giorno. 
Pagliani illustra l’infrastruttura che collegherà Maranello a Modena. 
Con riferimento al tratto di ciclabile di via Bergamo - via Vedriani, propone al consiglio di frazione di 
collocarla sul lato ovest e di rendere la carreggiata a senso unico per conservare i parcheggi presenti sul 
lato est. Inoltre informa che in corrispondenza di via Turchetto la pista ciclabile sarà realizzata leggermente 
sopraelevata. 
Fabio Messori non condivide l’idea di realizzare il senso unico verso via Turchetto, strada stretta e con lo 
sbocco su via Giardini certamente poco agevole. L’arch. Alessandro Malavolti spiega che il senso unico 
verso via Turchetto garantisce di più i ciclisti. Edda Amadei ribadisce la propria contrarietà al senso unico 
verso via Turchetto. L’arch. Malavolti chiarisce che l’inversione del senso unico comporta, per via Vedriani, 
la perdita del diritto di precedenza. 
Manuela Medici ricorda che la strada interessata dall’intervento è una strada pubblica e di conseguenza 
ritiene corretto non condizionare l’intervento in esame alle esigenze dei residenti che si affacciano sulla 
strada con particolare riferimento ai parcheggi esistenti nei pressi delle loro abitazioni. 
Giorgio Bertolani conferma che il senso di marcia deve essere rivolto verso sud. 
Il Consiglio di Frazione a larghissima maggioranza esprime parere favorevole a realizzare sperimentalmente 
il senso unico di marcia in direzione sud. 
L’assessore Pagliani e l’Arch. Malavolti concludono che i lavori per l’infrastruttura, sul territorio del Comune 
di Formigine, si realizzeranno entro la fine dell’anno. 
 
Aggiornamento piano rifiuti con presenza addetti HERA 
La presidente invita l’assessora Bosi ad illustrare il presente punto all’ordine del giorno. Bosi, dopo una 
breve introduzione, dà la parola al personale presente di Hera e della Coop. La Lumaca affinché presentino 
il nuovo piano rifiuti. 
Il personale di Hera presenta gli obiettivi per la raccolta differenziata stabiliti dalla Regione. Il nuovo 
sistema prevede per organico, vetro e sfalci quanto previsto oggi, solo con recipienti di diverse dimensioni. 
La carta e la plastica saranno ritirate in sacchi, nella modalità del porta a porta. 
Dopo l’illustrazione prende la parola un educatore ambientale di Lumaca per spiegare le corrette modalità 
di differenziazione dei rifiuti. 
Il vicesindaco informa dei numerosi incontri effettuati con gli amministratori di condominio, della possibilità 
di utilizzare delle “foto trappole” per individuare eventuali trasgressori, il tutto, conclude, al fine di 
contribuire al corretto conferimento dei diversi tipi di rifiuto. 
Bertolani chiede se sia possibile continuare a conferire i rifiuti presso l’isola ecologica. Gli addetti presenti 
confermano la possibilità di continuare con la modalità indicata. 
Messori chiede come impatterà l’eventuale miglioramento della raccolta indifferenziata sulla TARI? 
L’assessora Bosi risponde che questa potrà diminuire fino ad un massimo del 20%. 
Ferrigno chiede a chi giovi questa intensificazione della raccolta porta a porta. Inoltre lamenta lo scarso 
decoro nei condomini nelle giornate di esposizione dei rifiuti. L’assessora Bosi ribadisce gli ottimi risultati 
raggiunti in quei comuni nei quali è stata messa a punto da diversi anni. 
Franco Cuoghi denuncia l’abbandono di rifiuti nelle adiacenze del cimitero di Casinalbo. 
La sig.ra Dell’Orco chiede di chi sia la responsabilità nei condomini in caso di conferimenti errati? 
L’assessora Bosi conferma che la responsabilità è del titolare della singola utenza. 
Mastrodonato chiede se i contenitori della carta si possano continuare ad utilizzare. La Bosi risponde 
affermativamente. Chiede anche se a regime si potranno superare i termovalorizzatori. La Bosi risponde 
che questi ultimi concorrono nel piano complessivo dello smaltimento dei rifiuti. 



Uguzzoni chiede se vi sarà un calendario chiaro che preveda anche cosa fare in caso di festività. Gli addetti 
rispondono affermativamente chiarendo che le uniche festività previste sono Natale e Capodanno, che 
verranno recuperate nella giornata di sabato più vicina. 
Luca Pinelli chiede se saranno mantenute le colonnine per l’olio esausto presenti nelle attuali stazioni di 
raccolta. Gli addetti rispondono affermativamente. Pinelli chiede anche come occorrerà comportarsi in caso 
di organizzazione di feste pubbliche, sagre, ecc. Gli addetti rispondono che occorrerà contattare Hera che 
darà tutte le informazioni del caso. 
Alle 23:00, esauriti i punti all’ordine del giorno e nessun altro chiedendo la parola, la Presidente dichiara 
chiusa la riunione.  
 
Firme:  
 
Cavalieri Luca 
 
Camellini Cecilia 
 
 


